SEDH/CMDCA/JF – QUARTA NOMINATA – O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e
do Adolescente de Juiz de Fora – CMDCA/JF, no uso de suas atribuições legais, conforme
preconiza a Lei Federal 8.069/1990 – Estatuto da Criança e do Adolescente, Lei Federal n.º
13.488/2017, a Resolução n.º 231/2022 expedida pelo Conselho Nacional dos Direitos da
Criança  e  do Adolescente  –  CONANDA,  e  as  Leis  Municipais  nº  8056/1992,  9666/1999,
13.165/2015, e em conformidade com a Resolução Editalícia n.º 01/2023, TORNA PÚBLICA
a  QUARTA  NOMINATA,  com  Resultado  da  Prova  Seletiva  (Conhecimento  Específico,
Redação e Documento Oficial) dos Candidatos (as) a Membros do Conselho Tutelar de Juiz
de  Fora  referente  ao  3º  Processo  Unificado  de  Escolha  de  Conselheiros  Tutelares  –
Quadriênio 2024 – 2027.

De acordo com o item 5.8 da Resolução Editalícia n.º 01/2023, para aprovação, o candidato
(a)  deverá obter 70% (setenta por  cento)  de aproveitamento em cada uma das  provas,
Conhecimento Específico, Redação e Documento Oficial, separadamente. Para aprovação o
candidato e candidata deverá atingir a nota mínima de:

PROVA NOTA

PROVA SELETIVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 42

REDAÇÃO 14

DOCUMENTO OFICIAL 14

Informamos  que  o  período  de  ingresso  de  Recursos  fundamentados  com  relação  ao
resultado da Prova Seletiva (Conhecimento Específico, Redação e Documento Oficial) será
nos dias 07 e 08 de agosto de 2023, de forma presencial, na Sede do CMDCA/JF – Casa dos
Conselhos, Rua Halfeld, 450/7º andar – Centro, Juiz de Fora – MG, Horários: 8h às 11h30 e
de 14h às 17h.

Juiz de Fora, 04 de agosto de 2023.

ADRIANA MARQUES FERREIRA
Presidente da Comissão Eleitoral do Processo Unificado de Escolha de Conselheiros

Tutelares – Quadriênio 2024/2027 – CMDCA/JF

1

TERRITÓRIO  1 - NORTE
Nº

INSCRIÇÃO NOME
CONHECIMENTO

ESPECÍFICO REDAÇÃO
DOCUMENTO

OFICIAL

030
MARIA DAS GRAÇAS DA
SILVA 56 17 20

032
KÁTIA VIEIRA LOPES
MACEDO 56 19 20

033
JULIANA DE OLIVEIRA
BORELLI 58 18 20

046
KARINE AMORIM DE
OLIVEIRA 34 20 16

054
LIZIENE DE OLIVEIRA
RODRIGUES 54 20 20

057
SHEYLA ALEXANDRA DE
LIMA 50 14 18

064
ELIZETH APARECIDA DE
PAULA PAIVA 56 16 19

079
CAMILA DE ANDRADE
COSTA 52 18 16

082
MARCIELIA VENANCIO DE S
GONÇALVES 56 19 20

083 RENATA ELISIA DA SILVA 56 15 20

085
LAUREANE NICOLAU DE
ALMEIDA 32 14 20

086
ANDREA LUCIA DE AMORIM
SILVA 42 14 14

094
MARIA IZABEL DA CUNHA
MARIA 38 14 14

095
SEFORA ANDREA DE
OLIVEIRA RIBEIRO 44 14 14

104
ANDREA CRISTINA CANÁRIO
ESTEVES BRAGA 54 18 18

2

106
WAGNER GOMES PEREIRA
DE OLIVEIRA 48 14 14

107 LAIS DOS SANTOS SOUZA 46 16 16

109
LEONARDO MAURICIO
MARIANO 46 14 0

110 SUELY REIS DA SILVA 48 14 14

118
MARIA APARECIDA SILVA
COELHO 46 20 20

119 MARCIA AMÉLIA CAMPOS 54 18 20

123
PATRICIA APARECIDA
RODRIGUES LIMA 42 14 14

125
ANA APARECIDA DO
NASCIMENTO SILVA 58 20 20

135
JOSÉ CARLOS ARANTES DE
REZENDE 58 16 18

138 IVAN DE CASTRO TOSTES 38 10 10
151 ROZELI FÁTIMA DA SILVA 38 15 14
156 ANDRE LUIS BERNARDO 54 14 14

168
MARIANA DE OLIVEIRA DA
SILVA CHAGAS 50 14 14

173
GLAUCIA CARDOSO
CAMPOS 59 20 19

TERRITÓRIO  2: SUL-OESTE
Nº

INSCRIÇÃO NOME
CONHECIMENTO

ESPECÍFICO REDAÇÃO
DOCUMENTO

OFICIAL

001
MARLI SACRAMENTO
CONCEIÇÃO 58 16 0

004
SANDRA RODRIGUES
PERON FARIA 56 14 20

014
ALINE SILVA DE ALMEIDA
LIMA 46 18 18

022
NÁDIA PAULINO DOS
SANTOS 54 16 18

3

026
SONIA MARIA DA SILVA
PEREIRA 58 10 20

031 WEBERLY MOREIRA MELLO 58 14 16
053 ELIANE FERREIRA DA SILVA 52 18 20

062
LAURA PIRES GUALBERTO
MARÇOLA 40 20 20

075
LEILIANE PROCÓPIO DA
SILVA 52 20 14

076
GRACIANE APARECIDA DOS
REIS MARQUES 40 20 18

084 ALINE GRIZENDE FERREIRA 30 16 14
087 PATRICIA SILVA ALVES 60 18 18
097 DILCE HELENA BATISTA 42 16 14
100 MARTA HELENA DA SILVA 56 18 16
101 DAIANE SANTOS DA SILVA 50 18 19

102
HARISON FELIPE NASSA
JUNIOR 50 16 14

103
KENIA GABRIELLE BARRA
BORGES 56 14 16

105
JUREMA APARECIDA LUCAS
MOTAGNASSA 58 18 16

120
WELLINGTON CARLOS
ALVES 52 14 14

126
DANIEL NASCIMENTO
MOREIRA 46 14 10

131
ROBERTA FRANCIANE
PORTUGAL DA SILVA 56 16 14

139 LARISSA NETO GOMES 46 16 10

140
LUCIMAR DE ALMEIDA
FAGUNDES 36 16 14

141 NATALINO FERREIRA NETO 40 16 10
146 JOCEMIR GOMES CARNEIRO 44 16 14
158 LILIAN DE PAIVA BENTO 36 18 15

4

166
DEISE DE AZEVEDO
CARRARO MONTEIRO 48 18 20

TERRITÓRIO  3: CENTRO-SUDESTE
Nº

INSCRIÇÃO NOME
CONHECIMENTO

ESPECÍFICO REDAÇÃO
DOCUMENTO

OFICIAL

002
JEFFERSON ERCULANO
ALVES 56 10 15

008 JOANA D’ARC DE PAULA 36 18 18

011
VANDERSON APARECIDO
GOMES 40 14 14

015
MARIANA FONTES FRANÇA
DA COSTA 48 20 20

035
ADRIANA ELENA DA SILVA
MARQUES 46 18 18

037 LEONARDO RIBEIRO TÓFOLI 58 20 20
042 LUCIANO VILLAR 54 18 18

043
SARA HELENA GONÇALVES
VIEIRA DE FREITAS 60 18 16

044 CECÍLIA MARQUES ALVIM 54 18 18

061
MARCIO ALTAIR DE
OLIVEIRA 50 14 14

063
MARISANGELA DOMINGOS
DE OLIVEIRA 50 14 18

066
FABIANA DE SOUZA
LADEIRA 56 18 18

067 PATRÍCIA BASTOS ALMEIDA 50 16 16

070
ANDRÉ LUIZ DORNELAS
DURAES 44 16 12

081
VICTOR AUGUSTO DE
ALMEIDA TIRAPANI 42 16 14

088 FERNANDA DIAS BEATA 56 18 20
092 SABRINA NASCIMENTO 50 18 20

5

CABRAL
111 LEILA ROSA DE JESUS VIEIRA 52 18 16
112 WENDERSON MARCELINO 46 18 20
115 JESSICA CRISTIANE SILVA 56 18 18
132 ANA PAULA DE OLIVEIRA 56 18 18

149
CARLOS HENRIQUE DA
SILVA STENNER 48 16 14

152 FABIANA KELLI TERTO 48 16 14

155
MARCELO LIMA
BEVILACQUA 42 16 15

157
RODRIGO DA SILVA
NASCIMENTO 44 18 18

163
TAIANE CRISTINA VICENTE
LUCAS GOMES 48 15 18

169 GEANE HELENA RODRIGUES 54 17 18

170
TATYANE BARLETTA
FAGUNDES DE SOUZA 56 18 18

TERRITÓRIO 4: LESTE
Nº

INSCRIÇÃO NOME
CONHECIMENTO

ESPECÍFICO REDAÇÃO
DOCUMENTO

OFICIAL
023 PAULO TEDI COSTA 42 18 15

036
FÁTIMA APARECIDA DA
SILVA 48 18 20

039
GILCIMAR MARINHO
JOVIANO 58 17 18

041
PAULA DA SILVA FURTADO
CARMO 56 16 16

050
JOSIANA APARECIDA
FERREIRA 52 18 20

051 ANDREA MOREIRA CAETANO
DE OLIVEIRA

58 20 20

060 JUSSARA MARUJO 32 15 0

6

JERONYMO

065
VANESSA DOS SANTOS
MÜLLER 54 18 20

069
ELENITA MARIA DE PAULO
NETA 58 18 20

072
MARILDA ELENA DA CRUZ
APOLINÁRIO 44 20 20

078 ANA CAROLINA DE OLIVEIRA 60 20 20

084
THAIS CRISTINA DOS SANTOS
RODRIGUES FELICIO 58 18 18

089 ROSELY DA SILVA FERREIRA 26 17 20
090 CRISTINA DE FÁTIMA COSTA 54 14 14
096 SUENE REIS DA SILVA 48 18 18
098 IRANI TOMAZ DE PAULA 58 18 18

113
LEANDRO MARQUES DE
SOUZA 54 18 16

117
FRANCINE CARDOSO
MORELLI VIEIRA 48 18 20

133
DEBORA COMITRE
GONÇALVES 54 20 20

136 MARIO LUCIO FLORES 48 16 18

142
DARA APARECIDA PEREIRA
ALVES DE SOUZA 56 18 20

147 KAMILA SILVA DE OLIVEIRA 58 20 20
161 MARIO HENRIQUE DA SILVA 54 14 14
162 TANIA MARIA NASCIMENTO 46 15 16
164 MARIANA RIBEIRO DA COSTA 52 16 16

174
DANILO JOSÉ VITURINO
SOARES 54 18 18

TERRITÓRIO 5  - NORTE - NORDESTE
Nº NOME CONHECIMENTO REDAÇÃO DOCUMENTO

7

INSCRIÇÃO ESPECÍFICO OFICIAL
006 SHEILA CRISTINA BILAC 46 18 18

007
LAURINDO ALVES
RODRIGUES 60 18 20

012
REGINA CÉLIA DE ARAÚJO
SANT’ANNA MATEUS 60 19 20

017
JARDEL JULIO QUITÉRIO
CAMPOS 50 18 18

018
ALESSANDRA CASSANI DA
SILVA ZAGHETTO 52 18 17

021
FERNANDA GONÇALVES DE
CARVALHO 48 16 16

028 CRISTIANE COSTA GANDA 50 14 14
038 ANTONIO HUGO BENTO 48 14 14
047 IZABELA CADEDO DA SILVA 58 17 20

056
FABIANA CELESTINO
AMBROSIO 56 18 18

058 TÂNIA APARECIDA MOREIRA 48 18 18

068
TANIA CRISTINA DE OLIVEIRA
RIBEIRO 30 14 14

091 SANDRA MARIA ALVEZ ASSIS 28 10 10
093 ITAMAR JULIO VALÉRIO 40 14 0

114
VANESSA THEREZA DO
NASCIMENTO 56 18 20

122
NIVEA MARIA REZENDE
RIBEIRO 58 18 20

128
JEANE ANGELICA DA LUZ
PADUA PEREIRA 46 14 14

129
THAIS APARECIDA GERMANO
SANT’ANA DA SILVA 34 16 10

130 ROSANA NASCIMENTO 54 18 20

143
VALÉRIA MARCIA DE FREITAS
LOPES 58 18 20

8

145 SOLIMAR ROSA DA SILVA 36 18 15

148
WALLACE GONÇALVES DOS
SANTOS 56 20 20

9